https://terrasindigenas.org.br/pt-br/noticia/214814)

 

II. Sobre a caracterização atual da comunidade linguística dos Paiter:

 

Hoje, a grande maioria dos Paiter está distribuída em 27 (vinte e sete)   aldeias da Terra Indígena Sete de Setembro),
perfazendo um total de 1.165 (Hum mil, cento e sessenta e cinco)  Paiter e 69 (sessenta e nove) não Paiter,  dos quais a maioria é
composta de brancos e de indígenas Cinta Larga, com membros advindos de outras etnias (um Gavião, um Zoró, uma Kamaiurá, etc).​ A
maioria absoluta dos 100 (cem) Paiter que moram fora da T.I.

[...]

há contradição.” (MIC, Item 9.4, Pág. 69)

 

 

V. O Módulo "Diagnóstico Sociolinguístico" do Formulário INDL:

 

O MÓDULO DIAGNÓSTICO SOCIOLINGUÍSTICO (MDS) (Págs. 71 a 87) dos Formulários do INDL projeta uma comunidade
linguística da etnia Paiter de 1.120 (Hum mil, cento e vinte) indivíduos, sendo que, na comunidade de referência, 813   (oitocentos e
treze) são considerados indivíduos proficientes, 19 (dezenove) são falantes parciais e 20 (vinte) não são falantes da língua originária.

Seguem demais dados encontrados no levantamento sociolinguístico nas aldeias Paiter:

Estimativa de indivíduos monolíngues na comunidade linguística (MDS, Item 1, Subitem 1.2, Pág.